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Po 103-ch latach znów w CEGIELSKIM 
 

22 czerwca 1900 roku odbyła się uroczystość poświęcenia  kamienia węgielnego pod 

świątynię na Łazarzu. 29 kwietnia 1901 roku odbył się odbiór budynku kościoła w stanie surowym 

przez policje budowlaną. Kościół Matki Boskiej Bolesnej  z ażurową wieżą stanowi symboliczny 

punkt dzielnicy Łazarz. Rozwiązanie konstrukcyjne szczytu wieży wzbudzało wiele emocji i 

polemik. Istniały propozycje aby była ona żebrowana i kryta dachówka, lecz ostatecznie 

zwyciężyła koncepcja zwieńczenia wieży ażurowym stalowym hełmem projektu 

M. Wilczewskiego. W szkicach i obliczeniach ciężar hełmu określano na przeszło 7 ton, a 

wysokość samego hełmu bez kuli i krzyża na 11metrów. Hełm zbudowały ówczesne zakłady H. 

Cegielski Act. Ges. w 1901 roku. Konstrukcję hełmu oraz sposób jego zamocowania na wieży 

przedstawiają załączone rysunki i zdjęcia.  

25 kwietnia 2004 roku kościelny zauważa pęknięcie trójkątnych murków na wieży kościoła  

i jeszcze tego samego dnia nastąpiła wstępna ocena stanu wieży i hełmu. Na podstawie badań 

przeprowadzonych przez doc. dr inż. Mariana Krzysztofiaka stwierdzono że stan konstrukcji hełmu 

i wieży grozi katastrofą budowlaną i konieczne jest niezwłoczne podjęcie prac remontowych. W 

lipcu 2004 roku ogłoszono przetarg, w wyniku którego wykonawcą remontu hełmu został 

H.CEGIELSKI-POZNAŃ S.A.  

Po odpowiednich przygotowaniach i przy udziale specjalistycznych firm takich jak Sarens 

Polska (dźwig), ZTE Radom (transport) i alpinistów z Konina  w dniu 9 sierpnia 2004 roku zdjęto 

hełm z 40 metrowej wieży kościoła i przewieziono do Cegielskiego. Od następnego dnia 

rozpoczęto prace związane z renowacją hełmu przy ścisłej współpracy z Miejskim Konserwatorem 

Zabytków.  Ze względu na brak szczegółowej dokumentacji pracę rozpoczęto od odtworzenia z 

natury dokumentacji. Następnie hełm został całkowicie rozmontowany, wszystkie elementy 

dokładnie zbadane i opisane .  

Na tej podstawie podjęto decyzje o sposobie i zakresie prac, tak aby zgodnie z wymaganiem 

Konserwatora zachować maksymalną ilość oryginalnych części. Uzgodniono że nowe elementy 

wykonane będą zgodnie ze współczesną technologią. Nowe odlewy zamówiono w Pomecie – 

Poznań , ażurowe blachy w firmie MYSKAL-Wągrowiec, cynkowanie w firmie EKO-CYNK- 

Szczecin. Po naprawie części oryginalnych i wykonaniu nowych elementów, hełm łącznie z kulą i 

krzyżem został całkowicie zmontowany na stacji prób Fabryki Silników Okrętowych. Następnie 

zdemontowano i opiaskowano wszystkie elementy, wysłano do cynkowania a po powrocie 

pomalowano specjalną farbą. Tak przygotowane elementy hełmu w nocy z 24 na 25 maja 2005 

roku zostały przetransportowane na dziedziniec kościoła i rano 25 maja rozpoczęto montaż hełmu. 

W dniu 27 maja umieszczono w kuli w miedzianej tubie  dokumenty podpisane przez osoby 

zaangażowane przy renowacji wieży i hełmu, zdjęcia, artykuły prasowe, gazetki parafialne, historie 

parafii, dokumentacje hełmu i polskie monety, a następnie kule wraz z krzyżem osadzono na 

hełmie. Miedziana kula została odnowiona przez firmę BROCHEM METAL Poznań a złocenia 

wykonano w pracowni konserwacji Muzeum Archidiecezjalnego. Montaż hełmu na dziedzińcu 

kościoła trwał do końca maja.                                     

1 czerwca 2005 roku przy współpracy firm Cegielski, Sarenas, Kan-Bud, alpiniści, w 

obecności tłumu wiernych o godzinie 10
57

 odnowiony w firmie H.CEGIELSKI-POZNAŃ S.A. 

hełm, został osadzony na wieży kościoła. Cała operacja  od momentu poderwania do osadzenia 

trwała około 15 minut. „Macie wspaniałych ludzi - komplementował osoby zaangażowane w 

montażu Kazimierz Ratajczak, prezes Kan-Budu który nadzorował całą operację.  Hełm pasuje jak 

ulał, co do milimetra. Wszystkie otwory zostały przygotowane wręcz idealnie. Bałem się tylko 

wiatru. Wiało 10 metrów na sekundę, a to blisko granicy, za która ten dźwig nie pracuje. Ten hełm 

jest dziełem wielu osób.”- są to słowa wypowiedziane dla prasy tuż po osadzeniu hełmu na wieży. 
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Przygotowanie do zdjęcia hełmu z wieży kościoła  

 

 

Moment oderwania hełmu od wieży   
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W drodze na ziemię  

      

  

Hełm na ziemi  



       Remont wieży Kościoła Matki Boskiej Bolesnej w Poznaniu                      
 
2020 

 

SIMP Oddział w Poznaniu  - Przygotował: Wojciech Kasprowicz, 
HCP 

 Strona ;    8 

 

        

  

Załadunek hełmu na samochód  

      

  

Wieża już bez hełmu. 
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    Napis wewnątrz kuli potwierdzający że hełmu został wykonany w Cegielskim w 1901 roku. 

 

 

Stan elementów hełmu 
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            Ściany ażurowe hełmu po demontażu  
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Stan elementów blaszanych hełmu 

 

 

Stan elementów odlewanych hełmu 
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Prace przy renowacji elementów hełmu   
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Montaż hełmu w Fabryce Silników Okrętowych 
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Montaż hełmu w Fabryce Silników Okrętowych   
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Montaż hełmu na dziedzińcu kościoła 
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Montaż hełmu na dziedzińcu kościoła 
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    Montaż hełmu na dziedzińcu kościoła 
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   Ostatnie zdjęcie przed podniesieniem hełmu   
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Modlitwa przed poświeceniem hełmu    
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Ostatnie zdjęcie przed podniesieniem hełmu   
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     W drodze na szczyt wieży   
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     Osadzenie na wieży  
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Mocowanie hełmu 
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